

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje 41-ko w języku polskim. Ogłoszenia przyjmuje się w Administracji „Kurjera Litewskiego”, prospekt S-to Jerski Nr. 28.

WARUNKI PRENUMERATY:			
	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.
W WILNIE	8.—	4.—	2.—
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10.—	5.—	2.50
ZAGRANICĄ	16.—	8.—	4.—

Numer pojedynczy 5 kop.
Zmiana adresu 20 kop.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go każdego miesiąca. Listów nieprzekazywanych lub niedostarczonych opłacają, oh „Kurjer” nie przyjmuje. Rekopisów nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje. Rekopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.
WYDAWNICTWA ROK XI.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt S-to Jerski № 28.
Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 98.
Telefon № 129, telefon drukarni № 685.
Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedzielę od 12—1 p. p.
Redaktor przyjmuje od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petiłow w tekście lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petiłow lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1 str. o pozycz. państw. za wiersz petiłow lub jego miejsce 1 rb. Reklamy za wiersz petiłow lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz petiłow lub jego miejsce na 1 str. 50 k., na tekście 30 k. Z życia towarzyskiego. Zawiniadomienia do 10 wierszy — 5 rb. Ogłoszenia zawiadomienia za wiersz petiłow lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 kop. najmniejsze 40 kop. Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej. Drukowanie prospektów do „Kurjera” 7 rb. od tysiąca oprócz opł. poczt.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał II.

Ś. P.
LUDWIK CYBULSKI
z Krzywonosów ziemi Wileńskiej.
Zmarł na serce w dn. 12 (25) marca w 53-ćm roku życia w drodze w Nowowilejsku.
Pochowany w dn. 16 Marca na cmentarzu parafialnym w Kobylniku.
Kolegom, podwładnym, sąsiadom, którzy raczyli go licznie odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku, i tym wszystkim, którzy nam okazali współczucie i żal po tym niestrudżonym pracowniku na ziemi ojczystej składa „Bóg Zapłać”
Rodzina.

Ś. P. **JULIUSZ JANOWICZ**
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami zasnął w Bogu 28 lutego 1915 r., w majątku Powirwite, o czym zawiadamia głęboko żałując
Żona, córka i zięć.

TEATR POLSKI NA POHULANCE
(tel. 16-81).
Dziś, we środę 25 b. m.
O godz. 2½ po poł.
„Zaczarowane koło”
O godz. 7½ wiecz.
„JEGO CÔRECZKA”
W czwartek „Ligia”.

Ważne dla ziemian.

W dniu 1 kwietnia r. b. otwieram w Minsku **biuro rachunkowości rolniej**. Zgłoszenia przyjmuję sekretarz Minskiego Towarzystwa Rolniczego. Władze biura rachunkowego w Hrubieszowie
Józef Wolkowski.

D- C. KONECZNY
chirurgia jamy ustnej, choroby zębów, nowotwory w sztucznych zębach.
Żandarmski 10 9. 10—12, 4—6, przez dziedzi.

Samorząd miejski w Królestwie

wającego w znacznej części kraja wstrząszenia, a miejscami zupełny rozstrój. W takich warunkach Rada ministrów, na posiedzeniu 18 lutego 1915 r., uznając za niezbędne wprowadzenie bez zwłoki ustawy miejskiej z dn. 11 czerwca 1892 r. w miastach general-gubernatorstwa warszawskiego w trybie art. 87 praw zasadniczych, poleciła ministrowi spraw wewn. opracować wspólnie z gen-gubernatorem warszawskim odpowiedni projekt prawa. Spełniając powyższe, ochmistrz Maklakow przedstawił pod obrady Rady ministrów sporządzone w myśl wyrażonego wniosku.

Rozważając niniejsze przedstawienie w obecności gen-lejtnanta, księcia Jęzajczewa, Rada ministrów nie znalazła przeszkód do zaprzęgnięcia opracowanego na skazanych podstawach projektu rozciągnięcia istniejącej ustawy miejskiej z dn. 11 czerwca 1892 r. na miasta wymienionych wyżej gubernji z temi odstępstwami, które powodują właściwości miejscowe. Przytem Rada ministrów uznała, iż byłoby słuszniej, zamiast wyliczenia gubernji, w których miastach wprowadza się ustawę miejską z r. 1892, zastosować w danym wypadku terminologię, przyjętą w drugim tomie Zbioru Praw, a mianowicie: gubernję Królestwa Polskiego. Jednak równocześnie Rada zauważyła, iż redakcja taka może dać powód do komentowania o rozciągnięciu projektowanego zarządzenia również i na gub. chełmską, ponieważ jest ona wyłączona na mocy prawa z dn. 23 czerwca 1912 r. (Zb. Pr. art. 1120) tylko z zarządu gen-gubernatora warszawskiego, nie zaś ze składu gubernji Królestwa Polskiego, jak to było zaprojektowane we wniesionym do instytucji prawodawczych projekcie prawa byłego ministra spraw wewn. Stolykina. Mniemając, iż zastosowanie ustawy miejskiej w Chełmsku powinno nastąpić w specjalnym, zgodnym z warunkami miejscowymi, trybie, Rada ministrów uznała za niezbędne, dla uniknięcia nieporozumień, włączyć do niniejszej ustawy postanowienie o wyłączeniu gub. chełmskiej ze składu gubernji Królestwa Polskiego.

Rozważając dalej opinię ministra spraw wewn., iż pożądaną jest niezmiennie istniejących, do których ludność przywykła, nazw wyższych osób urzędowych nowych miejskich zarządów gubernji Królestwa Polskiego i nie widząc powodów przeciw utrzymaniu nazw prezydenta i wiceprezydenta, Rada ministrów uznała za właściwe znieść nazwę burmistrza, wobec niemieckiego pochodzenia tego wyrazu. Odpowiedniemu urzędowi, zdaniem Rady, należałoby nadać ustaloną w ustawie miejskiej z 11 czerwca 1892 r. nazwę „starosty miejskiego”. Dalej Rada ministrów uważała za sprawiedliwe postawić prezydenta i wiceprezydentów m. Warszawy na jednakowym stanowisku z odpowiednimi osobami urzędowymi miasta Moskwy, udzielając prezydentowi — IV, a wiceprezydentom — VI klasy urzędu. Środek ten pociąga za sobą zmianę samego trybu obsadzania urzędu prezydenta, co w ten sposób w całości powinno zależeć od bezpośredniego uznania Waszej Cesarskiej Mości. Z tego wynika, że warszawskiej Radzie miejskiej należałoby wraz z tem nadać przynależne moskiewskiej Radzie miejskiej prawo wskazywania, na pożądanym kandydatów na stanowisko prezydenta, w drodze wyboru dwóch osób, z tem jednakowoż odstępstwem od istniejącej ustawy miejskiej, że wybory kandydatów dokonywane są, w interesie zwiększenia koła osób mogących zająć stanowisko prezydenta, ze środowiska nie tylko radnych Rady miejskiej, ale w ogóle wyborców miejskich. O kandydatach minister spraw wewn. najpóźniej będzie zawiadamiał Waszą Cesarską Mość, przytem, oczywiście, jedynie od woli Najwyższej będzie zależało mianowanie jednego z przedstawionych kandydatów lub też innej jakiejś osoby.

W zakończeniu Rada ministrów nie mogła pominąć, że nadanie miastom gubernji Królestwa Polskiego bardziej doskonałego miejskiego zarządu społecznego, działającego w Cesarstwie już około pół wieku i stanowiącego przedmiot szeregównych wytyceń ludności miejscowej, byłoby pożądaną i uszczelniającą w charakterze nadzwyczajnej łaski Monarszej, i dlatego ogłoszenie jego należałoby zwać z dniem uroczystym. Pod tym względem najodpowiedniejszym byłby, zdaniem Rady ministrów, dzień Wielkanocy, tembardziej, że w roku bieżącym, jako wypadek wyjątkowo rzadki, będzie on obchodzony jednocześnie zarówno przez prawosławny, jak i katolicki Kościół, według starego i nowego stylu.

Na oryginalne Jego Cesarska Mość raczył własnoręcznie napisać: „spełnić”. W Carskim Siole, 17 marca 1915 r.
Kontrasygnował prezes Rady ministrów, sekretarz st. Goremglin.

W głównych zarysach nowa ustawa przedstawia się jak następuje:
W wyborach do rad miejskich biorą udział nie tylko właściciele nieruchomości, ale i lokatorowie, opłacający czynsz dzierżawny pewnej wysokości, a mianowicie więcej niż 540 rb. rocznie w Warszawie, więcej niż 240 w Łodzi, Lublinie i Sosnowcu, więcej niż 190 w Będzinie, Włocławku, Żgierzu i Tomaszowie Piotrkowskim i więcej niż 120 rb. w innych miastach. Cenzus lokatorów jest w stosunku do projektu Stolykina zwiększony.
Wyborcy miejscy dzielą się na trzy kategorie: do pierwszej należą osoby pochodzenia rosyjskiego, do drugiej żydzi, do trzeciej wszyscy inni. Żydzi w miastach, w których stanowią przeszło połowę mieszkańców wybierają jedną piątą radnych, w innych miastach stosownie do swej liczebności, najwyżej jednak jedną dziesiątą. W porównaniu z ustawami obowiązującymi u nas jest to bądź co bądź rozszerzenie praw żydowskich. Pozostałą liczbę radnych dzieli się między kategorie pierwszą i trzecią, stosownie do ilości wyborców każdej z nich, z tem wszakże zastrzeżeniem, że jeśli w jakimś mieście jest choćby 5 wyborców rosyjskich, wybierają oni jednego radnego. Określenie „pochodzenia rosyjskiego” powierza się general-gubernatorowi warszawskiemu, od którego jego odwoływać się można do pierwszego departamentu senatu.

Żydzi nie mogą być wybierani ani na prezesów rad miejskich, ani na prezydentów, wiceprezydentów, albo starostów miejskich, ani na członków zarządu, nie mogą też być ani sekretarzami rad lub zarządów, ani kierownikami poszczególnych działów gospodarstwa miejskiego. Prawa żydów będą zatem szanowane, jak w projekcie Stolykina, który zezwalał na wybór jednego żyda do zarządu miejskiego.

W miastach z ludnością poniżej 5,000, ilość radnych wynosi 20, w miastach z ludnością ponad 100,000, radnych będzie 120, w Warszawie 160.
Prawa językowe art. 32 ustawy określa w sposób następujący:
1) Język ogólnopństwowy jest obowiązujący w stosunkach z instytucjami i osobami rządowymi oraz z instytucjami społecznymi i prywatnymi, jako też z osobami prywatnymi poza gubernjami Królestwa Polskiego. W tym też języku redagowane być winny wszystkie załączniki, dokumenty oryginalne, sporządzone w języku nierosyjskim winny być przesyłane z przekładem rosyjskim. W obrębie Królestwa Polskiego w stosunkach z instytucjami samorządu, jako też w stosunkach z instytucjami i osobami prywatnymi (z wyjątkiem wszakże osób pochodzenia rosyjskiego, w stosunkach z którymi język ogólnopństwowy jest obowiązujący) używa się język polski. Wszelkie wszakże odpowiedzi na oświadczenia prywatne instytucji i osób, napisane w języku ogólnopństwowym, redagowane być winny w tymże języku.

2) Oświadczenia i obrady w radach miejskich, zarządach i komisjach odbywają się w języku ogólnopństwowym, lub polskim, według woli przemawiającego. Jeśli ktoś z obecnych członków oświadczy, że nie rozumie języka, w którym uczyniono oświadczenie, lub wygłoszono mowę,

to przewodniczący obowiązany jest zakomunikować w odpowiednim języku treść uczynionego oświadczenia, lub wygłoszonej mowy.
3) Protokoły, postanowienia i sprawozdania („żurnaly”) zarządów miejskich, spisy spraw, przeznaczonych na posiedzenia rad miejskich, referaty i awizacje, jako też ogłoszenia, szydły i napisy redagowane są równoległe w językach ogólnopństwowym i polskim.
4) Wątpliwości, które mogą wyniknąć co do rozumienia rozporządzeń, ogłoszeń i wszelkich dokumentów, w których obowiązuje język ogólnopństwowy, rozstrzygane są na podstawie tekstu rosyjskiego.
5) W miastach: Władysławowie, Szakach, Włokowskich, Wierzbolowie, Kalwarii, Marjampolu, Prenach i Sejnach we wszystkich w artykule niniejszym wskazanych wypadkach używa się język ogólnopństwowy.

Art. 22 stanowi, że kartki wyborcze redagowane być mają (poza 8 miastami gub. suwalskiej) w językach ogólnopństwowym, lub polskim.
Zatwierdzeniu gubernatora podlegają oprócz spraw przewidzianych w par. 78 ustawy miejskiej także postanowienia o subwencjach prywatnym zakładom naukowym, klasom i kursom.
W Warszawie liczba członków zarządu może być na życzenie rady powiększona do 8, w większych miastach nie powiatowych do 3. Do składu zarządów wchodzi też prezydent i starosta, oraz w Warszawie i Łodzi wiceprezydenci (w Warszawie 2, w Łodzi 1). W Warszawie i Łodzi w radach miejskich przewodniczą specjalnie wybierani na rok jeden prezesi, zatwierdzeni przez ministra spraw wewnętrznych.

Rada miejska może być rozwiązana przed upływem jej pełnomocnictw przez ministra spraw wewnętrznych za Najwyższą zgodą, uzyskiwaną za pośrednictwem Rady ministrów, z jednoczesnym wyznaczeniem nowych wyborów i zwołaniem rady miejskiej w nowym składzie nie później jak po upływie 2 miesięcy. (Art. 42).
Rozwiązanie rady miejskiej, przewidziane w art. 42, nie może nastąpić w charakterze ogólnego środka zarządu, lecz tylko w okolicznościach nadzwyczajnych, dotyczących każdego miasta osobno. Okoliczności te mają być podane do wiadomości publicznej jednocześnie z zarządzeniem tego środka. (Art. 49).
W razie rozwiązania rady miejskiej zawiadywanie sprawami miasta powierza się osobie, mianowanej przez ministra spraw wewnętrznych. Wszyscy urzędnicy samorządu zarówno z wyborów, jak i z najmu obowiązani są posiadać język ogólnopństwowy.
Wydanie odpowiednich rozporządzeń dla wprowadzenia w życie ustawy niniejszej powierza się ministrowi spraw wewnętrznych, przytem uwzględnić należy, żeby rada miejska w Warszawie mogła być otwarta nie później, jak w d. 1 (14) stycznia 1916 r., w innych zaś miastach w terminie, określonym przez ministra za porozumieniem z general-gubernatorem warszawskim. Wybory radnych odbyć się mogą nie wcześniej, niż w 3 miesiące po ogłoszeniu do wiadomości publicznej spisów wyborców.
Dział XXIX (ostatni) nowej ustawy brzmi: „Gubernję chełmską wydzielić ze składu gubernji Królestwa Polskiego”.

W tych dniach niektóre pisma podały wiadomość, jakoby komisja poborowa otrzymała cyrkularz, nakazujący nie pociągać do spełnienia powinności wojskowej poborowych, pochodzących z miejscowości, chwilowo zajętych przez nieprzyjaciela, gdyż popisy tacy powinni stawiać się do poboru dopiero po ustąpieniu nieprzyjaciela z miejscowości, ich zamieszkania.
Wiadomość ta, jak się okazało po sprawdzeniu u źródła, jest nieprawdziwa.
Według punktu 13 cyrkularza głównego zarządu do spraw powinności wojskowej z dnia 1 (14) września 1914 r., popisy z miejscowości, zajętych przez nieprzyjaciela, obowiązani są odbyć pobór w miejscu obecnego swego zamieszkania. Przepis ten jest wydany specjalnie na pobór przyszły, z roku 1915, odnosi się do popisów tego roku z lat poprzednich, którzy dla jakichkolwiek powodów nie stawili się do poboru w miejscu stałego zamieszkania, które obecnie zajęte jest przez nieprzyjaciela.

Rugowanie druku gotyckiego.
„Nowoje Wremia” pisze, że w kołach rządowych zwrócono uwagę, iż estowie i litowcy używają w druku czcionek gotyckich. Gotykiem tłoczono są nawet prawosławne książki do nabożeństwa. W kołach rządowych uznano za potrzebne zastąpienie w piśmiennictwie lotewskim i estońskim gotyk literami łacińskimi.
Walka z obniżeniem kursu walorów rosyjskich.
Kancelaria kredytowa, jak pisze „Riecz”, zwróciła się do przedstawicieli banków z propozycją rozważania kwestji środków zapobiegawczych z powodu wyrzucania na rosyjski rynek pieniężny przez poddanych austriackich i niemieckich walorów rosyjskich w celu sztucznego obniżenia ich kursu. Kwestję tę rozważano na specjalnej naradzie przedstawicieli banków pod przewodnictwem Ulma. Większość uczestników narady uznała projektowane środki za zbyt szkodliwe i nawet szkodliwe. Zwrócono uwagę, że Rosja często zaciągała pożyczki zagraniczne, a przyciągnięcie kapitałów zagranicznych jest niezbędne dla rozwoju sił wytwórczych kraju. Narada większością głosów oświadczyła się przeciwko wszelkim ograniczeniom.

Bank szlachecki w prowincji Nadbaltyckiej.
„Nowoje Wremia” donosi, że jeden z gubernatorów nadbaltyckich wszczął starania o rozciągnięcie działalności banku szlacheckiego na prowincję Nadbaltycką. „Nowoje Wremia” wita z uznaniem ten projekt, który „otworzy drzwi dla kolonizacji kraju przez rosyjskich właścicieli ziemskich”.
Sprawy żywnościowe.
(AP.) Sekretarz stanu Krywozewin zwrócił się do dowódców wojsk w okręgach moskiewskim i kazanskim z prośbą, aby ze względu na posiadany w Rosji znaczny nadmiar pszenicy, wydali rozporządzenie o cofnięciu zakazu wywożenia jej z tych gubernji, w których zakaz taki wydany został, a zarazem, by gubernatorzy pozwalali na wywóz znajdujących się na stacjach kolejowych ładunków żyta i jęczmienia oraz maki pszennej i żytniej, przeznaczonych dla stołec lub też uznanych przez pełnomocników głównego zarządu urzędów rolnych za niezbędne dla

Informacje i pogłoski.
Wydawnictwo o Polsce.
Biuro pracy społecznej w Warszawie (ul. Mazowiecka Nr. 5) zwraca się z prośbą do osób, posiadających dokumenty i materiały, dotyczące polskich stosunków społecznych, kulturalnych i ekonomicznych do udzielenia ich na użytek przygotowywanego obecnie w językach: francuskim i angielskim wydawnictwa encyklopedycznego o Polsce.
Redakcje pism prasowe są o wysyłanie ich wydawnictw, a księgarnie — książek, dotyczących dziejów i przemian w naszym kraju. Wszystkie materiały po-

sińki tygodniowe 3 rb., parotygodniowe 6 rb. 10 rb. sztuk. Jajek brak zupełnie, cena jednego jajka dochodziła do 9 kop. Ceny drobiu doszły do nieprawdopodobnie wysokich. Za niewielką kurę żądano 2 rb. 50 kop. do 4 rb., za gęś 1 do 6 rb. kaczkę — od 3 rb. to też drobiu kupowano mało i bardzo wielu włościan i dostawców wywoziło z Warszawy niekiedy wartości kłaków i koszyków z drobiem.

Oczywiście, jak widać z powyższego, główna rola w takich cenach odegrał najczulszy rynek.

× S. p. Michał Rozmysłowski. Zmarł w Warszawie s. p. Michał Rozmysłowski, przez lat z górą 30 nauczyciel szkoły kolei Włocławskiej, długoletni nauczyciel szkoły W. Górskiego, nauczyciel pedagogiki.

S. p. Rozmysłowski zamieszczał gruntowne artykuły z zakresu przyrodniczo-rolniczego w „Encyklopedji Powszechnej”.

Urodzony w r. 1854 w Pińczynie, gimnazjum skończył w Kielcach, uniwersytet w Warszawie.

× S. p. Helena Junosza-Stempowska z domu Jankowska z Włocławka. Artystka dramatyczna z teatru Polskiego, zmarła w Warszawie w piątek ubiegły.

Z Galicji

§ Los majątków opuszczonych w Galicji przez właścicieli. „Lwowski Wiestnik” pisze: „Gdy wojska rosyjskie wkroczyły w granice Galicji, właścicieli austriackich, w obawie terroru, nieśli do głębi kraju, porzucając mienie swe na los szczęścia. Niektóre z ekonomów jeszcze przed przybyciem wojsk rosyjskich i zorganizowaniem ochrony miały prywatnego rozgrabionego zostali przez ludność, inne zaś, które były pod ochroną władz rosyjskich, pozostały niekiedy. Jednakże po porzuceniu mienia przez właścicieli znalazły się przedsiębiorcy osoby, które pod pozorem dzierżawców samochodów zajęły porzucone ekonomie i na prawach gospodarczych, korzystając z tego, co do nich nie należy. Tymczasem, jak wiadomo, ludność włościańska Galicji, trudniąc się wyłącznie rolnictwem, nie posiadała wcale broni, więc w wieloletnich włościan musiała dokonywać zasklewu na gruntuach wydzierżawionych i przysięgła na bardzo wysoką cenę.

W związku z tem w oddziale żywnościowym wysunięta została kwestja rewizji praw dzierżawców lub uważających się za takich do majątków porzuconych przez właścicieli i oddania ich w odpowiednich wypadkach ludności włościańskiej na dogodnych warunkach.

§ Zbiegowie z Galicji. Gazety czeskie informują, że miasto Cieszyń zamknięte urzędowo dla wygnanych wojennych galicyjskich. Rozporządzenie dotyczy również polaków galicyjskich, którzy już od dłuższego czasu bawią w stolicy Śląska cieszyńskiego. Cieszyń jest zatem gwałtem wielkim miastem w Austrii, do którego wygnano z Galicji wstąpił został zabroniony. Są to miasta: Wiedeń, Praga, Hradec, Brno, morawskie i Cieszyń.

§ Nowy naczelnik kolei galicyjskiej. Naczelnik kolei Pol. Zachodnich, W. Sknił, mianowany jest naczelnikiem kolei galicyjskich, z pozostawieniem jednocześnie na zajmowanym dotychczas stanowisku. Miejsce stałego pobytu W. Skniła będzie Lwów.

§ Adwokat. W roku ubiegłym około 500 adwokatów zamieszkałych było stałe w Lwowie. Dziś przebywa w Lwowie zaledwie 100 mecenusów, wliczając w to pewną ilość osób przybyłych z prowincji. A zatem 80 proc. adwokatów lwowskich opuściło Lwów.

Z Rosji

•• Rozwój uzdrowisk rosyjskich. (AP.) Ozonek Rady Państwa Lukianow został mianowany kierownikiem spraw w zakresie ulepszenia miejscowości kuracyjnych krajowych.

•• Kooperatywa. Rada cesarskiego towarzystwa technicznego zwróciła się do ministra handlu i przemysłu ks. Szachowskiego z prośbą o usunięcie przeszkód do rozwoju działalności stowarzyszeń kooperacyjnych i zaspokolenia tych towarzystw w związku z hurtowego zakupu towarów i wogóle zwiększenia działalności kooperatyw. Następnie towarzystwo techniczne prosi ministra o przeprowadzenie ankiety dla zbudowania przyczyn wzrastającej drożyzny na przedmioty konsumpcyjne użytku. Ks. Szachowski przychylnie przyjął obydwa starania i oświadczył, że ankieta zostanie przeprowadzona.

•• Nowy wydział na uniwersytecie tomskim. Jak pisał „Utro Rosii”, sprawa powiększenia uniwersytetu tomskiego, który w ciągu 25 lat posiadał tylko dwa wydziały, rozstrzygnięta została obecnie pozytywnie. Minister oświaty hr. Ignatjew uważa za zupełnie możliwe otwarcie wydziału fizyczno-matematycznego i odpowiedni projekt wniosła na sesję jesienną Dumy państwowej.

•• W pogoni za winem świątecznym. Wydane na dwa dni przed świętami pozwolenie sprzedawania lekkiego wina w miejscowościach grub. Petersburga, gdzie sprzedaż tej niezakazanej samowoli miejskiej lub ziemskiej, wywołała wielką wesołość mieszkańców. Głównie wyjeżdżano do Gatchyny, Carelskiego Siola i Peterhofu. Od rana pociągi odchodziły przepelnione. Za wino płacono ceny wprost fantastyczne.

•• Usunięcie jeńców cywilnych od zajęć płatnych. W Astrachanie, jak donosi „Birż. Wied.”, ogłoszono następujące rozporządzenie gubernatora: „Ze względu, że poddani niemieccy i austriaccy, obowiązani do służby wojskowej, internowani w Astrachanie i powiatach, podejmując się służby i otrzymując za nią wynagrodzenie odbierają zarobek rosyjskim, gubernator astrachanski wydał rozporządzenie, zakazujące im przyszłość dopuszczania do służby lub zajęć prywatnych, poddanych niemieckim i austriackim, obojętnych do służby wojskowej, oraz udziału tych osób we wszelkich zabawach publicznych.”

Na obczyźnie

•• Życia zbiegów galicyjskich. Jak donosi „Kurjer Poznański” z rozporządzenia austriackiego ministra oświaty zwołano w Pradze czeskiej osobną komisję dla egzaminów dojrzałości z je-

zykiem polskim, jako egzaminacyjnym. Do egzaminów tych mogą się zgłosić kandydaci narodowości polskiej, którzy wykazują, że w jednym z gimnazjów galicyjskich skończyli kl. VII lub gimnazjum realne i zostali powołani do pełnienia służby wojskowej.

W Bernie Morawskim ma być urządzony zjazd delegatów wszystkich kolonii polskich w Czechach.

S. p. Władysław Górski. W Lozannie na początku lutego zmarł s. p. Władysław Górski, jeden z najznakomitszych polskich pedagogów i artystów-muzyków.

Władysław Górski urodził się w Warszawie w r. 1846; jako młody chłopiec, wstąpił do konserwatorium warszawskiego, gdzie należał do najlepszych uczniów Apolinarego Kątskiego. Po kilkoletnich studiach w Berlinie, Górski powrócił do Warszawy na stanowisko profesora konserwatorium, zajmując jednocześnie stanowisko koncertmistrza w operze. W r. 1884 Górski

przeniósł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

przeniósł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

„Agencja prasy polskiej”. Do 1-go marca powstała w Mediolanie „Agencja prasy polskiej” w celu informowania społeczeństwa i prasy włoskiej o stanie sprawy polskiej i stosunkach polaków do obecnej wojny.

Agencja wydawać będzie zalecenia od gromadzącego się materiału organ swój p. t. „Meco della Stampa Polacca”, który obok aktualnych informacji, zacierpiętych z prasy polskiej z pod trzech zaborów, zawierać będzie artykuły zasadniczego znaczenia.

•• Ponadto agencja nasza zamierza ogłosić w formie broszur szereg artykułów traktujących o przeszłości i obecnym zagadnieniu życia polskiego.

Przeniosł się do Paryża, gdzie objął stanowisko koncertmistrza orkiestry Lamoureux, a po kilku latach dał się poznać jako wytwórni i subtelny wirtuoz orkiestrowy i solowy pedagog. W r. 1901 osiadł Górski w Montreux, a ostatecznie lata spędził w Lozannie.

Bogate zbiory swe z dziedziny historii muzyki zapisał Górski jednej z bibliotek muzycznych warszawskich.

Z Tralbergu donoszą, że na wodach Salsnitz zatopiony został niemiecki okręt. Załoga ocalała.

Z Bulgarii.

(AP.) Podczas obrad w „Narod. Sobranie” wkraczono na temat zamachu terrorystycznego w kasynie miejskim. Winowajcą głównym okazał się urzędnik izby kontrolującej, przyjaciel Genadiewa, Anastasow. Poseł Takiew wyraził przekonanie, że karę za zamach poniosą również wspólnicy intelektualni.

NAPAD BULGARÓW NA SERBIE.

(AP.) Serbskie „Biuro prasowe” donosi, że w d. 22 bm. (4 kwiet.) o godzinie 2 w nocy komitadzowie bulgarscy, w znacznej liczbie, umundurowani, zaatakowali nagle blokhauz serbski w Waladowo. Strażnicy pograniczni, którzy pozostali przy życiu, zostali odparci i musieli coinać się do dworca kolejowego w Strumicy. Bulgarzy zajęli wszystkie wyniosłości lewego brzegu Wardaru. Walka trwa w dalszym ciągu. Liczba poległych po obu stronach bardzo wielka. Mówią, że bulgarzy wzięli 2 armaty serbskie. Ranni, którzy przybyli na dworzec kolejowy, opowiadają, że bulgarzy manewrowali i walczyli pod dowództwem oficerów. Liczba ich przewyższa skład pułku. Wielu ludzi przypuszcza, że to nie komitadzowie, lecz regularne wojsko bulgarskie. Połączenie telefoniczne pomiędzy Nowgim a Salonikami zerwane.

(AP.) Komendant Strumicy donosi do Sofji pod datą 22 bm. (4 kwietnia), że znaczna liczba muzułmanów, mężczyzn, kobiet i dzieci, przesładowana przez serbów, przeszła na terytorium bulgarskie. Mieszkańcy w okolicy Waladowo i Tikweszu zbuntowali się i pozabijali strażników serbskich. Przybyłe posiłki z Uskubina i Gweli stoczyły walkę z powstańcami, którzy zmuszeni byli uciec tępiem ogniem artylerji. Podszedłszy ku granicy powstańcy pozabijali żołnierzy trzech posterunków serbskich i weszli do wsi bulgarskich Czepli i Wlezezo. Powstańcy mają być rozbrojeni.

Z Niszu donoszą, że silna czeta komitadzów bulgarskich obchodził w pobliżu granicy, zmuszając mieszkańców do emigracji do Bulgarii. Wiele osób dało się namówić i wielkie gromady mężczyzn i kobiet przeszły granicę z dobytkiem i inwentarzem. Podczas starcia z komitadzami serbowie stracili 60 poległych i 53 rannych, a w liczbie 5 oficerów. Czeta, która wtargnęła w dn. 19 bm. (1 kwietnia) w granicę Serbji, składała się z 1,500 bulgarów i turek, uzbrojonych i posiadających karabin maszynowy.

Z Grecji.

(AP.) Znany grecki działacz polity-

czny, pochodzący z Krety, zorganizował w Kani wice, na którym uchwalono żądać decentralizacji administracyjnej Krety.

Wyrużeni z Turcji grecy w liczbie 300 tysięcy śledzą za operacjami koalicyjnymi przeciwko Azji Mniejszej z uczuciem najostrzejszego uznania dla wysłanników chrześcijańskich i gotowi są walczyć z nimi w jednym szeregu.

Wyjazd ochotników greckich do Marsylii trwa w dalszym ciągu.

Gazeta ateńska „Nowa Helada” podnosi sprawę zajęcia wyspy Lemnos przez koalicję, zaznaczając, że Lemnos to klucz do morza Egejskiego, bez którego nie można pilnować wejścia do Dardanelów, panować na morzu, bronić Macedonii wschodniej. Admirał Kunderistis zwyciężył Turcję właśnie przez to, że zajął w początkach wojny Lemnos, nazwany przez niego Darianami greckimi.

Pograniczne posterunki greckie w pobliżu Dojranu zostały bardzo wzmocone.

Bombardowanie Dardanelów.

(AP.) Z Aten donoszą na podstawie wiadomości wiarygodnych, że akcja wojenna przeciwko Dardanelom energicznie trwa w dalszym ciągu. Władze angielskie zapropowały korespondentom gazet opuścić Tenedos i Mudros, gdzie jest skoncentrowanych 20 dreadnoughtów i kilka innych statków wojennych.

Atak na Antivari.

(AP.) W d. 16 (29) bm. kilka austriackich okrętów wojennych, które wypłynęły z zatoki Kattaro, podjęły atak na Antivari i wypuściły dwa aeroplany, które rzuciły 9 bomb na miasto, uszkodzwszy gmach „Twa włoskiego” i powróciły na pokłady swych okrętów.

Z Japonji.

(AP.) Prasa przygła rząd do zawarcia sojuszu z Rosją.

Zakończyły się ćwiczenia próbne 10 kontrtorpedowców po 800 tonn pojemności i o szybkości 33 węzłów na godzinę. Statki te budowano w ciągu 7 miesięcy.

Wyniki ośmiu miesięcy wojny.

W ostatnim numerze „Now. Ekon.” podsumowane są wyniki materialne 8 miesięcy wojny. Od początku wojny zmobilizowały państwa walczące najmniej 30 milionów ludzi i 8 milionów koni. Straty w zabitych, rannych, chorych i wziętych do niewoli wynoszą najmniej 10 milionów ludzi i 4 mil. koni. Wojna kosztuje już 20 miliardów rubli wszystkim państwom walczącym. Tymczasem oszczędności całego świata w ciągu roku wynoszą maksimum 10 miliardów rubli.

Dostawy Stanów Zjednoczonych i Japonji do Anglii, Francji i Rosji.

Departament handlu w Waszyngtonie ogłosił następujące dane o dostawach Stanów Zjednoczonych armjom sprzymierzonym. W ciągu 7-miesięcznej wojny wywieziono materiałów wojennych na 296 mi-

ljonów dolarów, a zboża na 301 milionów dolarów. Z Japonji w tymże czasie wywieziono materiałów wojennych na 460 milionów jenów.

Ostatnie telegramy.

Otrzymał w nocy 24 bm. (6) kw.

NA FRONCIE WSCHODNIM. PETROGRAD. (AP.) 24 bm. (6 kwietnia). Urzędownie. Ze sztabu Wodza Naczelnego:

W rejonie na zachód od Niemna w ciągu 23 bm. (5 kwiet.) odbywały się w okolicach Marjampola, Ludwinowa i Kallwarji oddzielne walki, mające charakter częściowy.

W Karpatach dn. 22 bm. (4 kw.) pomyślna ofensywa rosyjska trwała na całym froncie od rejonu niemo na północ od kierunku na Bardyów (Bardfeld) do kierunku na Użok włącznie.

Wybitnie naprzód posunęliśmy się w rejonie przełęczy Roztoki, w której okolicach opanowaliśmy bardzo znaczną część głównego grzbietu, a przednie oddziały przeszły na południowe stoki gór, zajmując wsie Smolnik i Orosz-Ruska. Próba austriaków powstrzymania kontratakami na niektórych częściach grzbietu karpaccy ofensywy rosyjskiej, powodzenia nie miała i wszystkie ataki przeciwnika odparte były z wielkimi jego stratami. Cołajac się austriacy podpalają mosty i składy żywności.

W ciągu doby wzięto do niewoli na froncie karpaccy około 20 oficerów i przeszło 1,500 żołnierzy.

Na pozostałych pozycjach całego frontu odbywały się rzadkie artyleryjskie i karabinowe wymiany strzałów i poszukiwania poszczególnych oddziałów wyładowczych.

W PRZEMYSŁU.

PETROGRAD. (AP.) 24 bm. (6 kwietnia). Urzędownie. Ze sztabu Wodza Naczelnego:

Ukończono ewakuację jeńców z Przemysła. Ogółem wywieziono we wewnętrzne rejony Rosji 9-ciu generałów, 2,307 oficerów i 113,890 żołnierzy. Prócz tego czasowo pozostawiono w lazaretach na teatrze działań wojennych około 6,800 chorych i rannych, którzy ze względu na stan zdrowia nie mogliby przenieść podróży. Przy tych chorych i rannych pozostawiono do pomocy rosyjskiemu personelowi lekarskiemu 629 lekarzy austriackich i 100 sanitariuszów.

W ręce rosyjskie w Przemyslu wpadła ogromna ilość przedmiotów wojennych i zapasów bojowych, których rejestracja nie została jeszcze ukończona. Do chwili obecnej zarejestrowano przeszło 900 dział, z których wiele zupełnie zdalnych do użytku.

Każdego dnia wykrywane są nowe miejsca składów zapasów bojowych i przedmiotów wojennych. Wiele dział i karabinów austriacy

zatrpoili w Sanie, skąd wydobywane są obecnie.

W KARPATACH.

SZTOKHOLM. (AP.) Wiedeńskie komunikaty wywodzące w obszernej, a mglistych wywodach starają się usprawiedliwić cofnięcie się wojsk austriackich w Karpatach.

NA FRONCIE KAUKAZKIM.

PETROGRAD. (AP.) 24 bm. (6 kwietnia). Urzędownie. Ze sztabu armji kaukaskiej:

Dn. 20 bm. (2 kwietnia) i 21 bm. (3 kwietnia) walki pomiędzy naszymi i tureckimi wojskami trwały dalej w kierunkach nadmorskich i artwiskim. Na pozostałych frontach bez zmian.

WYMIANA DEPEZ ŚWIĄTECZNYCH.

PETROGRAD. (AP.) Urzędownie. Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan dn. 22 bm. (4 kwiet.) raczył nadebrać Jego Cesarskiej Wysokości Księciu Mikołajowi Mikołajewiczowi następujący telegram:

„Alleluja! Gorące wielokrotne powitanie wszystkim Moim niezłomnym bohaterom armji i floty i z duszą podzięką za ciężką i bezprzykładnie sławną służbę bojową. Podpisano: MIKOŁAJ.”

Telegram ten był odpowiedzią na następującą depeszę Naczelnego Wodza:

„Alleluja! Cała armja i flota składają najpoddańsze i gorące pozdrowienie z powodu wielkiego święta Zmartwychwstania Pańskiego, głęboko wierząc, że w te wielkie dni Bóg nam szczególnie dopomoże, da siły i umiejętność zwyciężenia wroga na radość Waszej Cesarskiej Mości i szczęścia Rosji. Popisano: General - adiutant Mikołaj.”

OCHRONA ROSYJSKA.

Lwów. (AP.) Uroczyste otwarcie i poświęcenie została przez arcybiskupa Eulogiusza pierwsza ochrona kosztem Komitetu Wielkiej Księżny Tatjany Mikołajowny.

DEMORALIZACJA ARMJI AUSTRIACKIEJ.

Lwów. (AP.) Zdaniem wziętych do niewoli austriaków w Karpatach, upadek Przemysła zwiększył upadek ducha i demoralizację w wojsku austriackim. Zdolność do boja podtrzymywana jest wyłącznie siłą dyscypliny.

JENCY.

Kijów. (AP.) W ciągu świąt przywieziono z Przemysła i Karpat przeszło 50 tysięcy jeńców.

Minsk. (AP.) W ciągu 5-ciu dni przejechało 45,623 jeńców austriackich i 44 oficerów.

NA MORZU BALTYSKIM.

SZTOKHOLM. (AP.) Prasa omawia katastrofę statku na morzu Bałtyckim. Wiele pism wyraża przypuszczenie, że statek zginął na minie rosyjskiej. Mity rosnące zarzuciły w celu utrudnienia wymiany towarów pomiędzy Szwecją i Niemcami. Jednakże szwedzkie kora marynarki nie przypuszczają, aby miny były rosyjskie, raczej gotowe są przypisać, że są to pływające miny, oderwane przez lody.

Niemcy nie uważają, aby niebezpieczeństwo było wielkie i podtrzymują w dalszym ciągu żeglugę ze Szwecją.

SZTOKHOLM. (AP.) Wskutek niebezpieczeństwa, grożącego od min szwedzkie statki chwilowo powstrzymały kursowanie pomiędzy Tralbergiem a Salsnitzem.

SZTOKHOLM. (AP.) Gazety donoszą, że statek szwedzki z ładunkiem 3,000 tonn kukurydzy i koniżyn, który szedł z Göteborga do Sztokholmu pochwycyony został na morzu Bałtyckim przez niemiecki okręt wojenny i odwieziony do portu niemieckiego.

ZATOPLENIE STATKU ANGIELSKIEGO.

Londyn. (AP.) Statek angielski „Nordenz” zatopiony został dnia 23 b. m. (5 kwietnia). Załoga uratowana.

NOTY AMERYKAŃSKIE.

Londyn. (AP.) Biuro prasowe ogłasza notę amerykańską z powodu zarządzeń angielskich mających na celu sparaliżowanie handlu Niemiec. W nocie jest powiedziane, że blokada angielska zawiera nowość, na mocy której zagrożony został wolny dostęp do wielu portów neutralnych, których blokada Anglii nie ma prawa. Blokada taka jest zamachem bezpośrednim na zwierzchnictwo prawa zainteresowanych w swobodzie handlu narodów. Przyjmując, że obecnie nastąpiły głębokie zmiany w warunkach wojny morskiej, nota mimo to przypuszcza, że nie trudno byłoby ustanowić wolne przejście przez linie blokady dla wszechświatowej wymiany towarów z portami państw neutralnych, nawet jeżeli wrogowie Anglii ignorują zasady prowadzenia wojny usankcjonowane przez narody uczynliwizowane.

Stany Zjednoczone przypominają o zasadach, których dotychczas Anglija ściśle przestrzegała, nie mogą przypuścić, aby Anglija chciała dać powód do takich samych narzekań na jej postępowanie. Przedstawili stronę prawną tej kwestji nota wyraża zadowolenie z powodu danych przez Anglię zapewnień co do sposobów, jakimi zamierza skutecznie blokadę i wyraża nadzieję, że w zastosowaniu praktycznym te sposoby zostaną zmodyfikowane i amerykańskie statki handlowe wchodzące i wychodzące z portów zagranicznych nie będą zatrzymywane z wyjątkiem wypadków, gdy na nich będzie konfabracja. W zakończeniu nota wyraża głębokie przekonanie, że Anglija da całkowite zadośćuczynienie za wszelkie pogwałcenie praw neutralnych państw, w razie jeżeli pogwałcenie takie nastąpi.

Waszyngton. (AP.) Ogłoszona została nota amerykańska z powodu zatopienia statku „William Frey” zawierająca prawną analizę tej kwestji i proponująca zwrot pełnej sumy strat w wysokości 225,000 dolarów.

JAPONIA I CHINY.

Tokio. (AP.) Feldmarszałek Jama-gata dwukrotnie miał audiencję u mikada w sprawach wojskowych.

Prasa pisze, że pertraktacje z Chinami przybierają pomyślny obrót. Rozpoczęto ewakuację batalionu kolejowego, obsługującego kolej Szandżuńska.

Z CHIN.

Pekin. (AP.) Edyktom prezydenta polecono władzom stłumienie działalności emisariuszów wódz rewolucjonistów Sunjatsena, który rozesłał ich do prowincji południowych w celu wywołania powstania.

Na szerokim świecie.

W Alzacji i Lotaryngji. W „Kölnische Zeitung” ukazał się artykuł, wykazujący, że sytuacja w Alzacji i Lotaryngji może budzić zaniepokojenie, gdyż frankofilskie uczucia zadrżają żywioły ludności, dotychczas uważanej za ultra-łojalne. Gazeta wymienia pastora Herolda, doktora honoris causa uniwersytetu strasburskiego, który publicznie wyraził swoje uczucia antyfrancuskie, za co skazany został sądownie na miesiąc więzienia.

Sędzia z Milluz, Höer, członek bogatej arystokratycznej rodziny w Strasburgu, otwarcie wyraził sympatie swojej Francji, za co pozbawiony został stanowiska. W Hubweiller ludność odczuwała powołanie do francuskiej. Wypadków takich jest sporo, pomimo surowych zarządzeń władz niemieckich. Czesi protestują przeciwko nisławianom pewnej części prasy zagranicznej, zmierzającej do przedstawienia polaków w oczach świata, jako rzekomych niekulturalnych prześladowców żydów. Chodzi tu głównie o ataki włoskiego dziennikarza Luzzattiego i duńskiego publicysty Brandesa (obydwoh żydów) przeciwko polakom w państwie rosyjskim.

Według dziennika czeskiego owe artykuły przeciwpolskie w gruncie rzeczy są tylko w wielkim stylu zorganizowaną intrygą prasową, skierowaną przeciwko dotkniętym tak ciężko losami wojny narodowi polskiemu. Intrygi takie nie zgadzają się ani z powagą doby obecnej, ani z ideą sprawiedliwości dziejowej. Dlatego należy występować przeciwko temu, jak i gdzie tylko można.

OPIARY

dożone w Administracji „Kurjera Litewskiego”

ZAMIAST WIZYT I POWINSZOWAN

ŚWIĄTECZNYCH złożyli:

Na naukę języka polskiego. Kor-khusej 1 rb. Zofia i Szymon Renke-rowskie 2 rb. Dr. B. Hlasko 2 rb. Macia i Aleksander Lubowicz 2 rb. Michał Jastrzębski 2 rb. Czesław Zarzecki 3 rb. Józefowski 3 rb. Stanisław z Kró 1 rb. J. S. Iwanowicz 5 rb. Józef hr. Karwin-Kossakowski 20 rb. książę N. Gintowt 3 rb. Michał Niemiro 1 rb.

KINEMATOGRAF

BRONISŁAWA

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Od 23 marca r. b. — Kronika wojenna zachodniego frontu, zdjęcia z natury.

„Niewolnik złota i wybraniec losu”

cia wielkiego świata, agrany z udziałem ulubienca publiczności

W. Harrysona. „Fie Amora” komedia.

— Początek o godzinie 3-iej po południu.

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.

R. Sztremera,

23, 25, 26 i 27 marca r. b. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów. — Wspaniały świąteczny program z udziałem znanych aktorów.

Teatr Familijny.</